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SituAta epidemiologjike ME Influencë sezonale DHE PATOGJENËT TJERË RESPIRATORË në Kosovë, 
SeZONA 2024/2025 (JAVA 42-të) 
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[image: ]   Simptomet e Gripit përfshijnë:
· Temperaturë/ethe
· Kokëdhimbje
· Lodhje
· Kollë e thatë
· Dhimbje fyti
· Rrjedhje hundësh
· Dhimbje muskulare
· Simptome gastrointestinale, si nauze dhe barkqitje

PËrmbledhje
Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike gjatë tërë vitit bën mbikëqyrjen permanente të Influencës sezonale (ILI), ARI dhe SARI me intensifikim të aktiviteteve gjatë sezonës përkatëse. Mbikëqyrja realizohet përmes hulumtimit aktiv dhe pasiv në Institucione shëndetësore dhe terren.
Situata epidemiologjike me INFLUENCËN SEZONALE NË KOSOVË, 2020/2021 - 2024/2025

Sipas grafikonit 1, ku janë paraqitur rastet e Influencës sezonale (ILI) në 5 sezonat e fundit  shohim se sezona 2024/2025 karakterizohet me numër më të lartë të rasteve të raportura, krahasuar me periudhën e njejtë të sezonës 2023/2024 dhe fillim të aktivitetit nga java e 40-të, 2024/2025 (Graf.1).
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Situata epidemiologjike me INFLUENCËN SEZONALE NË KOSOVË, 2024/2025
DHE PRAGU EPIDEMIK

Nga fillimi i sezonës, 30 shtator 2024 deri më 20 tetor 2024 (java e 42-të) në Institutin Kombëtar të Shëndetësisë Publike të Kosovës janë raportuar 5,586 raste të Sëmundjes të ngjashme me Grip (ILI), 954 raste të Infeksioneve respiratore akute (ARI) dhe  9 raste me Infeksion të rëndë respirator akut (SARI).

Gjatë javës së 42-të (14.10.2024-20.10.2024) janë raportuar 1,989 raste ILI (Sëmundje e Ngjashme me Gripin), 373 raste ARI (Infeksion Respirator Akut) dhe 4 raste me SARI (Infeksion i Rëndë Akut Respirator).

Intensiteti i Influencës sezonale sipas numrit të rasteve të raportuara për javën e 42-të paraqitet në aktivitetin e mesëm të qarkullimit dhe krahasuar me javën paraprake është në stadin e njejtë. (Graf.2)                                                                                                                                          








Grafikoni.2


Në grafikonin 3 shohim se në të gjitha komunat janë raportuar raste të dyshimta në Grip dhe sipas numrit të rasteve të raportuara, numër më të lartë kanë komuna e Prishtinës, Mitrovicës dhe Prizrenit ndërsa sipas incidencës numër më të lartë të rasteve kanë komuna e Prishtinës, Hanit të Elezit dhe Kamenicës (Graf.3).                                                                                                                                                                                                                                                                                                
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	Kartogrami me rastet ILI sipas komunave, sezona 2024/2025 (java 40-42)·      >1000
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Në raport me distribuimin e rasteve sipas grup-moshës dhe incidencës, nga numri total i rasteve të raportuara me ILI, shihet se të gjitha grup-moshat janë të atakuara mirëpo vërehet një numër më i madh i rasteve te grup-mosha 15-64  vjeç (Graph.4). Sa i përket rasteve me ARI, grup-mosha më e atakuar është 0-4 vjeç (275 raste) pastaj grup-mosha 15-64 vjeç (167 raste), 5-14 vjeç (95 raste) dhe grup-mosha 65+ vjeç (44 raste). (Graf.4)                                                                                                            
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MbikËqyrja virologjike                                                       
Në laboratorin e Qendrës Kombëtare të Influencës – IKSHPK nga fillimi i sezonës 2024/2025 deri me 23 tetor 2024, janë testuar gjithsej 379 mostra nga pacientët e qendrave sentinel  dhe jo sentinel si raste të dyshimta në ILI, ARI dhe SARI. Nga mostrat e testuara 192 (50.65%) prej tyre të dyshimta në SARS-CoV-2 dhe187 (49.34%) të dyshimta në Influencë dhe patogjenët tjerë respiratorë.
Gjatë kësaj periudhe në SARS-CoV-2 janë konfirmuar 6 prej tyre (3.12%).
Nga 187 mostrat e testuara në Influencë dhe patogjenët tjerë respiratorë janë konfirmuar 3 raste (1.6%)  me Influencë A, 21 mostra me Human Rhinovirus, 8 mostra me Human Adenovirus, 3 mostra me Parainfluenza Virus dhe 2 mostra me RSV. Rastet pozitive në Influencë janë nga komuna e Lipjanit (2 raste) dhe nga komuna e Vushtrrisë (1 rast). Këto raste i përkasin grup-moshës 0-4 vjeç (2 raste) dhe 5-14 vjeç (1 rast). 
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Nga tri mostrat e konfirmuara me Influencë A, sipas subtipit njëra prej tyre rezulton me subtipin AH3.


       Grafikoni.6


Aktivitetet sezonale 
IKSHPK/Departamenti i Epidemiologjisë bënë mbikëqyrjen  e Influencës gjatë tërë vitit, me intensifikim të saj gjatë sezonës përkatëse (java e 40 deri në javën e 20),
Përcjell situatën epidemiologjike me rastet ILI/ARI (javore) dhe rastet me SARI (në bazë ditore/alerti).
Bënë testimin laboratorik të mostrave në Departamentin e Mikrobiologjisë/Qendrën Kombëtare për Testimin e Influencës.
Instituti Kombëtar ka apeluar  te të gjithë Drejtorët Rajonal të Shëndetësisë Publike dhe punëtorët shëndetësor që të ngrisin nivelin e vigjilencës dhe raportimit të rasteve të dyshimta në të gjitha institucionet shëndetësore publike dhe private në Kosovë. 
Ka rekomanduar tek  Inspektorati shëndetësor dhe sanitar të mbikëqyrë të gjitha Institucionet shëndetësore të Kosovës,  për të urdhëruar për obligimin ligjor të paraqitjes së sëmundjeve ngjitëse dhe rasteve të vdekjeve nga këto sëmundje. 
Ka dhënë këshilla për popullatën për mbrojtjen nga sëmundja dhe njohjen e simptomeve të saj.



Masat praktike në parandalimin e përhapjes së virusit të gripit sezonal
Aktiviteti i gripit është në nivel mesatar krahasuar me sezonat paraprake dhe rekomandohet masat për prandalimin dhe kontrollin e infeksioneve respiratore si:
Mbajtja e maskave.
Distanca fizike.
Higjiena e duarve.
Të evitohen sa është e mundur kontaktet e afërta me individë të sëmurë.
Personat e sëmurë të qëndrojnë në shtëpi në mënyrë që të parandalohet përhapja e sëmundjes.
Të reduktohet numri i vizitave të familjarëve tek personat të hospitalizuar (SHSKUK, Spitalet rajonale).
Të evitohen vendet e mbyllura dhe të mbingarkuara me njerëz.
Ushqehuni shëndetshëm duke përdorë më shumë vitamina.
Bëni aktivitet fizik dhe gjumë të mjaftueshëm. 
· Pastroni dhe dezinfektoni mjediset ku qëndroni. 
· Mbuloni hundën dhe gojën me një shami kur të teshtini dhe kolliteni dhe hidheni më pas në vend të sigurt.
· Lani duart shpesh me ujë dhe sapun, ose përdorni solucione duarsh me alkool.
· Mos prekni sytë, hundën dhe gojën me duar të kontaminuar, pasi virusi përhapet në këtë mënyrë.    
· Pastroni dhe dezinfektoni sipërfaqet dhe objektet që mund të jenë kontaminuar nga virusi.
Konsultohuni me mjekun për mjekimin me barna kundër gripit, barnat merren vetëm me rekomandimin e mjekut
Medikamentet kundër gripit nuk kanë efekt parandalues, mund të përdoren vetëm nëse jeni të sëmurë me grip dhe të rekomanduara nga mjeku.
Medikamente  kundër gripit duhet të fillohen brenda 48 orëve të para të fillimit të sëmundjes për të pasur efektivitet të lartë.
Medikamente kundër gripit mund ta bëjnë sëmundjen më të butë si dhe të shkurtojnë kohën e sëmundjes. Ato mund të parandalojnë edhe komplikimet e rënda që mund të vijnë nga gripi.
Masat  parandaluese për  përhapjen e virusit të gripit
Mënyra më efikase për  parandalimin e virusit të gripit sezonal është Vaksinimi me vaksinën kundër gripit. 
· Vaksinimi mbron vetë personin dhe ndihmon në parandalimin e përhapjes së gripit.
· Vaksinimi kundër gripit sezonal bëhet në muajt tetor–dhjetor.
· Efekti i vaksinës fillon 1 deri 2 javë pas marrjes dhe mbrojtja vazhdon rreth një vit pas vaksinimit.

Vaksinimi
Ministria e Shëndetësisë në bashkëpunim me IKSHPK në fillim të sezonës së gripit 2024/2025 ka siguruar 85,000 doza të vaksinës sezonale dhe ka filluar vaksinimi kundër gripit sezonal. 
HOSPITALIZIMET
Gjatë javës së fundit  nga rastet e hospitalizuara  në Klinikën Infektive, Klinikën e Pediatrisë dhe spitalet rajonale janë raportuar 26 raste me ARI dhe 4 raste me SARI. 
SITUATA EPIDEMIOLOGJIKE Në RAJON DHE EVROPË
Influenca sezonale JAVA 42/2024 në Evropë 
Mbikëqyrja sindromike në kujdesin parësor dhe dytësor tregon se aktiviteti i infeksioneve respiratore mbetet në nivelet baseline në shumicën e vendeve të BE/ZEE, të ngjashme me nivelet e sezonës paraprake për këtë periudhë të vitit. 
Derisa aktiviteti i gripit dhe RSV në BE/ZEE mbeten në nivele të ulëta, parashikohet rritje e aktivitetit të RSV në javët e ardhshme, tipike për këtë periudhë të vitit.
OBSH rekomandon që vaksinat trivalente të përdoren gjatë sezonit 2024-2025 të gripit në hemisfera veriore përmban një A/Victoria/4897/2022 ose A/Wisconsin/67/2022 (H1N1) pdm09-si virusi (nënkladi 5a.2a.1); një virus i ngjashëm me A/Tailand/8/2022 ose A/Massachusetts/18/2022 (H3N2) (kladi 2a.3a.1 (J); dhe një virus i ngjashëm me B/Austria/1359417/2021 (B/Victoria lineage) 
Burimi: Communicable disease threats report, 12-18 October 2024, week 42

Ecuria e Influencës sezonale (ILI) në Kosovë,  
sezonat 2020/2021 - 2024/2025

2020/2021	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	Tetor	Nëntor	Dhjetor	Janar	Shkurt	Mars	Prill	Maj	204	365	345	324	434	254	599	154	458	438	537	427	404	327	421	563	426	560	694	481	388	941	751	902	778	439	401	343	408	245	190	174	147	2021/2022	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	Tetor	Nëntor	Dhjetor	Janar	Shkurt	Mars	Prill	Maj	538	513	696	828	1034	969	1206	1597	2398	5998	8440	6975	4510	4616	1943	3871	4411	3138	2255	1821	1821	1420	1585	1515	1542	1000	1296	1557	1018	916	1081	1316	1006	2022/2023	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	Tetor	Nëntor	Dhjetor	Janar	Shkurt	Mars	Prill	Maj	2000	1226	1383	1377	1420	1534	1983	1871	2175	2233	2382	2377	1871	3138	4493	4766	4749	4272	4131	4547	4368	3968	3550	3346	3236	3142	1484	1846	1468	1004	1412	1188	1297	2023/2024	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	Tetor	Nëntor	Dhjetor	Janar	Shkurt	Mars	Prill	Maj	1486	1809	2486	2129	2301	2478	2457	2364	2749	3144	3749	3436	2175	5713	6730	6578	5318	4466	4014	3099	2941	3146	2988	2755	3047	2536	2024/2025	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	Tetor	Nëntor	Dhjetor	Janar	Shkurt	Mars	Prill	Maj	1608	1989	1989	Muaji/Java


Numri i rasteve me ILI




Ecuria e Influencës në Kosovë dhe Pragu epidemik 2024/2025

Mesatare	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	406.5	569.66666666666663	664.66666666666663	672.33333333333337	718.66666666666663	980.66666666666663	763.66666666666663	1261.4000000000001	1237.5999999999999	1632.6	1340	1409.25	1405.25	1581	1614.25	1924.6	2510.8000000000002	2954.4	2358	1672.25	1821	1821	1420	1585	977	971.5	671.5	1548.3333333333333	1649.3333333333333	1398.6666666666667	1281.6666666666667	1425	1926	Pragu epidemik Sezona 2024/2025	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	804.68628656488568	1288.0710194571641	1038.7815247762228	1364.5350515003236	1307.563647435233	1864.4930855738712	1685.2320192163381	2127.7487415339738	2576.9435035335409	2782.1509838918264	2620.0097067299594	2863.6826672931902	2841.9996924888019	2832.0563873341534	3074.6971756819894	3970.8237587059002	4912.7790141011856	5139.6250832465748	3792.4408646308557	3652	3145	2988	2851	2836.5931448358128	2304.2005374141845	1735.716260369079	2785.6778667861258	3938.0288211744801	4013.7204706341035	3584.5209362506057	3716.7401138751902	2844.0925991632821	2438.401877102664	Sezona 2024/2025	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	1608	1989	1989	Javët
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Rastet ILI sipas komunave dhe incidenca në Kosovë, 
sezona 2024/2025

Rastet ILI 	Deçan	Dragash	Drenas	Ferizaj	Fushë Kosovë	Gjakovë	Gjilan	Han i Elezit	Istog	Junik	Kaçanik	Kamenicë	Klinë	Lipjan	Malishevë	Mamushë	Mitrovicë	Novo Bërdë	Obiliq	Pejë	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Rahovec	Shtime	Skenderaj	Suharekë	Viti	Vushtrri	40	65	84	294	0	26	301	63	82	9	37	202	17	0	190	8	368	13	76	327	333	2226	357	31	64	43	191	109	28	Incidenca	Deçan	Dragash	Drenas	Ferizaj	Fushë Kosovë	Gjakovë	Gjilan	Han i Elezit	Istog	Junik	Kaçanik	Kamenicë	Klinë	Lipjan	Malishevë	Mamushë	Mitrovicë	Novo Bërdë	Obiliq	Pejë	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Rahovec	Shtime	Skenderaj	Suharekë	Viti	Vushtrri	97.926408304159438	188.78336382910749	140.02333722287048	262.87083564313946	0	27.206043927297078	329.00130070281671	645.55794651091298	204.35627772516571	142.42759930368732	109.22509225092251	572.87087717308077	42.978131715333078	0	336.39631026362849	138.14539803142807	501.62209318175621	187.77986422071356	343.79806387406137	334.67750189343542	373.94302141469495	1072.8900070851228	195.67004658810635	53.251795100834848	227.79043280182231	83.71785137160991	311.31829443212933	228.152799581371	39.319215862495085	Komunat
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Rastet ILI dhe ARI sipas grup-moshave dhe Incidencës në Kosovë, sezona 2024/2025 

ILI	0-4	5-14	15-64	65+	743	1032	3255	556	ARI	0-4	5-14	15-64	65+	456	173	249	76	Incidenca	0-4	5-14	15-64	65+	523.58234618447295	329.87898044380228	264.51629680435059	391.73136810066649	Grup-mosha


Numri i rasteve me ILI dhe ARI


Incidenca/100,000




Mbikëqyrja virologjike nga Qendrat sentinel në 
SARS-Cov-2,  Influencën A, B, RSV dhe patogjenët tjerë respiratorë në IKSHPK, sezona 2024/2025 sipas javëve

Mostrat e testuara në Influencë	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	42	61	44	40	INF.A	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	1	1	1	0	INF.B.	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	RSV	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	1	1	0	COVID-19	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	6	0	0	0	Human Adenovirus	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	3	2	3	Human Rhinovirus	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	6	7	8	#REF!	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	1	#REF!	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	1	ParaInfluneza	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	2	1	
Numri i mostrave të testuara




Rastet e konfirmuara me Influencë A dhe B në Kosovë, 
sezona 2024/2025 sipas sub-tipit




INF.A	AH3	INF.B	A(H1N1)pdm09	B Victoria	2	1	0	0	0	
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